
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 39Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

Vigência: 06/04/2015 a 05/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 814151
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Termo Aditivo: 2o
Objeto do Convênio: Reforma da EEEM. Geraldo Fernandes de 
Oliveira.
Justifi cativa T.A. : Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 097/2014
Exercício: 2014
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro  - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Bannach. CNPJ. 
01.595.320/0001-02, com sede na Av. Paraná, 27 - Bairro: 
centro - Cep.: 68.388-000 - Bannach/Pa.
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 06/04/2015 a 07/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 814153

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 2o
Objeto do Convênio: Reforma da EEEFM. Manoel Lobato.
Justifi cativa T.A. : Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 104/2014
Exercício: 2014
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro  - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Primavera. CNPJ. 
05.149.141/0001-94, com sede na Av. General Moura Carvalho, 
s/n - Bairro: centro - Cep.: 68.707-970 - Primavera/Pa.
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 06/04/2015 a 05/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 814157

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1o
Objeto do Convênio: Construção de Escola com 06 (seis) salas.
Justifi cativa T.A. : Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 107/2014
Exercício: 2014
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro  - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista. 
CNPJ. 05.105.143/0001-81, com sede na Praça da Matriz, s/n  - 
Bairro: centro - Cep.: 68.820-000 - São Sebastião da Boa Vista/Pa.
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 06/04/2015 a 05/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 814160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00199/2015  - GS
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e;
Considerando as diretrizes emanadas da Lei nº 7.442/210, 
que instituiu o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 
Profi ssionais da Educação Básica da Rede Pública Estadual de 
Ensino do Estado do Pará,
Considerando as disposições constantes no art. 8º do Decreto nº 
189/2011, que regulamenta, no âmbito da Secretaria de Estado 
de Educação, o enquadramento dos Profi ssionais da Educação 
Básica de que trata a Lei nº 7.442/2010,
Considerando, também, o retorno às funções junto a esta 
Secretaria, de servidores que à época da implantação do PCCR se 
encontravam à disposição de outro Órgão ou Entidade no âmbito 
dos poderes da União Estados, Município e Distrito Federal;
Considerando, ainda, a publicação da Lei nº 7.643/2012, que 

alterou artigos nas Leis nº 7.442/2010 e criação de cargos nº 
7047/2007 de 19/10/2007.
R E S O L VE:
Art. 1º - DESIGNAR  a Comissão de Trabalho visando a efetivação 
do processo de enquadramento de que trata o Decreto nº 
189/2011, que será composta pelos seguintes servidores, sob a 
Coordenação da Primeira:
1 - Samarina de Jesus Minas Marinho - Consultora Jurídica - 
Matrícula nº 54193784/2
2 - Joseana Dias Monteiro - Professor Classe II - Matrícula nº 
5618517/2
3 - Keline do Socorro Rodrigues de Souza Araújo - Especialista 
em Educação Classe I - Matricula nº 57213269/2
4 - Lucirene Farias Tavares - Técnico em Gestão Pública - 
Matrícula nº 184829/1
5 - Lena Márcia Machado Gonçalves -  Técnico em Gestão Pública 
- Matrícula nº 184888/1
6 - Maria Darcilena do Socorro Trindade Correia -  Especialista 
em Educação Classe I - Matrícula nº 54184124/2
ART. 2º - Após a publicação do ato de enquadramento, o 
profi ssional da educação básica, ocupante de cargo efetivo, 
poderá solicitar junto à Comissão de que trata o artigo anterior, 
revisão do seu processo de enquadramento, no prazo de 30 
(trinta) dias.
ART. 3º - A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria terá 
o prazo de 60 (sessenta) dias para análise e manifestação das 
revisões solicitadas, após o que remeterá o pedido ao Secretário 
de Estado de Educação, que o encaminhará ao Governador do 
Estado.
ART. 4º - A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período.
ART. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 31 de março de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 814176

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 2541/2015 DE 31/03/2015

Ceder à  SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, a  servidora ANA PAULA MENDONÇA DE 
OLIVEIRA, matricula nº 54182576/2, Professor, lotada nesta 
Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, no período de 
01/01/2015 a 28/02/2015.

PRORROGAR A CESSAO
PORTARIA N.º: 3623/2015 DE 01/04/2015

Prorrogar a Cessão  para o GOVERNO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, do servidora JONIA TERESINHA FANK, 
matricula nº 57194657/2, Professor, com ônus para o Órgão 
de origem cessionário reembolso, no período de 01/01/2015 a 
31/12/2015.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 3552/2015 DE 31/03/2015

Conceder a Licença para tratar de interesse particular, a 
servidora KELY NOGUEIRA GOMES, matricula nº 57195384/2, 
Assistente Administrativo, lotada na EEEM Prof Helio Frota Lima/
Abel  Figueiredo, no período de 09/03/2015 a 07/03/2017..

REVOGAR
PORTARIA N.º:  2539/2015 DE 31/03/2015

Revogar, a contar de 01/01/2015, a cessão para  a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, da servidora ANA PAULA 
MENDONÇA DE OLIVEIRA, matricula nº 54182576/2, Professor, 
concedida através da Portaria nº 15689/2013 de 28/11/2013, 
sem ônus para o Órgão de origem.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.:1671/2015 DE 20/03/2015

Art. 1º- Revogar, a contar de 17/12/2014,  a Portaria nº 
2969/2013 de 10/04/2013, em relação ao Art. 2º, que designou  
o servidor TELMO PAES RAMOS, matrícula nº 5903467/1, Tec. em 
G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 055/2010.
Art. 2º Designar, a contar de 17/12/2014, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Tec. em G. de 
Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de 
Obras  nº 055/2010,  celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
B&M CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é a reforma e ampliação 
da Escola de Educação Profi ssional de Icoaraci/Belém.

PORTARIA Nº.:1668/2015 DE 20/03/2015
Art. 1º- Tornar sem efeito, a Portaria nº 13339/2014 de 
11/12/2014, em relação ao Art. 2º, que designou  o servidor 
JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, matrícula nº 57221037/1, 
Tec. em G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras nº 063/2010.
Art. 2º Designar, a contar de 25/11/2014, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Tec. em G. de 
Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de 
Obras  nº 063/2010,  celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
BETNORTE, cujo objeto é a construção de Escola Tecnológica/
Tucurui.

PORTARIA Nº.:1669/2015 DE 20/03/2015
Art. 1º- Revogar, a contar de 18/12/2014,  a Portaria nº 
9461/2014 de 26/08/2014, em relação ao Art. 2º, que designou  
o servidor TELMO PAES RAMOS, matrícula nº 5903467/1, Tec. em 
G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 056/2014.
Art. 2º Designar, a contar de 18/12/2014, o servidor GERALDO 
HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO, matrícula nº 54191151/6, 
Tec. em G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras  nº 056/2014,  celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, cujo objeto é 
a construção de escola com 04(quadro) sala de aulas, nas Aldeias 
Indígenas: Sede, Frasqueira, Piriá e ITA HU/Capitão Poço/PA.

PORTARIA Nº.:1670/2015 DE 20/03/2015
Art. 1º- Revogar, a contar de 23/07/2014,  a Portaria nº 
7702/2014 de 25/06/2014, que designou  o servidor LEANDRO 
DOS SANTOS SERIQUE, matrícula nº 5906031/1, Tec. em G. 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Convênio de 
Obras nº 111/2014
Art. 2º Designar, a contar de 01/09/2014, o servidor GERALDO 
HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO, matrícula nº 54191151/6, 
Tec. em G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Convênio de Obras  nº 111/2014,  celebrado entre a SEDUC E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO, cujo objeto é a 
reforma e ampliação da EEEFM. Osvaldo Cruz/Capitão Poço/PA.

PORTARIA Nº.:2459/2015 DE 20/03/2015
Designar, a contar de 23/10/2014, o servidor WANDERSON 
RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº 57221038/1, Tec. em G. 
Publica, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras  nº 
088/2014,  celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA CASA NOVA 
CONTRUTORA LTDA-EPP, cujo objeto é a conclusão da construção 
de escola nova com 03 (três) sala de aulas em Serra Pelada/
Curionópolis/PA.

PORTARIA Nº.:2458/2015 DE 20/03/2015
Designar, a contar de 23/10/2014, o servidor WANDERSON 
RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº 57221038/1, Tec. em G. 
Publica, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras  nº 
087/2014,  celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA CASA NOVA 
CONTRUTORA LTDA-EPP, cujo objeto é a reforma da  escola, 
construção do muro e construção de quadra coberta na EEEM. 
Novo Paraíso/São Geraldo do Araguaia.

APROVAÇAO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  3570/2015 DE 31/03/2015

Nome: MIRLENE LOPES DA SILVA
Matrícula:5914353/1Período:04/07 à 02/08/15 Exercício:2015
Unidade:EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.:  3571/2015 DE 31/03/2015


